Hydraulische Spannungsgeber Kapitel: 3.4
System Glötzl Blatt Nr.:  1
  Zahl der Blätter:  7
 Datum: 03.05.2004 Geotechnisches Ingenieurbüro
Unter den hydraulischen Druckkissen zur Spannungsmessung in Bauteilen gelten die
Spannungsgeber System Glötzl als vielfach bewährte Messgeräte. Sie wurden in zahl-
reichen Tunnelschalen zur Messung der radialen und tangentialen Spannungen einge-
baut, kommen aber auch in Schüttungen und Dämmen als Erddruckgeber zum Einsatz.

  Zahl der Blätter:  7
 Datum: 03.05.2004 Geotechnisches Ingenieurbüro
Typenschlüssel für Ventilgeber, z. B.
B 10/20 Q M200 A (N10) (VA)
Sonderausführung aus rost- u. säurebe-
ständigem Stahl Pos. 5
Zusatzbezeichnung für Nachspannrohr 10 = 10 cm,
Angabe für Entfernung zwischen Geberachse
und Betonaußenkante
Ausstattung nach Pos. 4, z. B. Angabe Z4 vier Ösen
A = Grundtyp
Belastbarkeit nach Pos. 3
Ausführung nach Pos. 2, Q oder K
Druckkissengröße nach Pos. 1
B = Bezeichnung für Betonspannung
F = Bezeichnung für Fugendruck
(Z)
6. Zubehör: - Anschlusskästen, Anschlussumschaltkästen, Umschaltgruppen;
- Handmesspumpen und elektr. Motorpumpen für Ölbetrieb;
- Luftmengenregler bei Luftbetrieb;
- Druckleitungen und Verschraubungen.
Anschlussumschaltkästen sind lieferbar mit 2 bis 12 Druckleitungen und 2 bis 12 Rück-
leitungen für Öl- oder Luftbetrieb, z. B.
R5 B300 B20
Luftbetrieb belastbar bis 20 bar
AUK 5 SK
Schnellkupplung
Ölbetrieb belastbar bis 300 bar
5 Rückleitungen
5 Druckleitungen
Abmessungen: Höhe 200 mm, Tiefe 80 mm, Länge für zwei Messstellen 240 mm,
jede weitere 80 mm.
  Prof. Fecker & Partner GmbH
  Am Reutgraben 9 Tel.: (07243)5983-7
  D-76275 Ettlingen Fax: (07243)5983-97
Hydraulische Spannungsgeber Kapitel: 3.4
System Glötzl Blatt Nr.:  5
  Zahl der Blätter:  7
 Datum: 03.05.2004 Geotechnisches Ingenieurbüro
Abb. 4 Anschlussumschaltkasten Typ AUK 5 R5 B 300 SK zum Herausführen von
fünf Druckleitungen und fünf Rückleitungen aus einem Betonbauteil mit Um-
schalthähnen zum direkten Anschluss einer Handpumpe bzw. Motorpumpe
Zur Messung der Drücke in den Spannungsgebern ist eine Handmesspumpe erforder-
lich. Ein Ventilgeber kann direkt an die Handpumpe angeschlossen werden. Beliebig
viele Ventilgeber können über eine Umschaltgruppe, welche auch als Untergestell zur
Handpumpe dienen kann, oder einen Umschaltkasten, wie oben beschrieben, ange-
schlossen und nacheinander gemessen werden. Die Handpumpe ist für Drücke von
0 - 300 bar, je nach Manometermessbereich ausgelegt.
Es sind Handmesspumpen mit einem Messbereich (M1) oder zwei Messbereichen (M2)
lieferbar.
  Prof. Fecker & Partner GmbH
  Am Reutgraben 9 Tel.: (07243)5983-7
  D-76275 Ettlingen Fax: (07243)5983-97
Hydraulische Spannungsgeber Kapitel: 3.4
System Glötzl Blatt Nr.:  6
  Zahl der Blätter:  7
 Datum: 03.05.2004 Geotechnisches Ingenieurbüro
Abb. 5 Handmesspumpe, Typ M 2 H 16, zum Füllen der Messleitungen und zur ma-
nuellen Messung von Ventilgebern
Bestandteile der Handmesspumpe:
1   Rahmen mit Manometerträger   9   Förderdrossel mit Ventil
2   Muffenverschraubung Gew. R 1/2" / M 20 x 1.5 L 10   Drosselhahn "blau"
3   Feinmessmanometer ø 160 mm 11   Entlastungshahn "rot"
     Anschluss R 1/2" unten (kleiner Messbereich) 12   Absperrhahn "gelb" für die
4   Feinmessmanometer ø 160 mm        Druckleitung
     Anschluss R 1/2" unten (großer Messbereich) 13   Absperrhahn "grün" für Manometer
5   Behälter, Inhalt ca. 0,4 ltr.        (kleiner Messbereich)
6   Füllstutzen 14   Druckleitungsanschluss
7   Ölsieb 15   Rückleitungsanschluss
8   Kolbenpumpe 16   Rückleitungsanschluss